
Genel Yayın: 477 

 
Hü ma niz ma ru hu nun ilk an la yış ve du yuş mer ha le si, in san 

var lı ğı nın en mü şah has şe kil de ifa de si olan sa nat eser le ri nin be -
nim sen me siy le baş lar. Sa nat şu be le ri için de ede bi yat, bu ifa de -
nin zi hin un sur la rı en zen gin ola nı dır. Bu nun için dir ki bir mil -
le tin, di ğer mil let ler ede bi ya tı nı ken di di lin de, da ha doğ ru su 
ken di id ra kin de tek rar et me si; ze kâ ve an la ma kud re ti ni o eser -
ler nis pe tin de ar tır ma sı, can lan dır ma sı ve ye ni den ya rat ma sı dır. 
İş te ter cü me fa ali ye ti ni, biz, bu ba kım dan ehem mi yet li ve me -
de ni yet dâ va mız için mü es sir bel le mek te yiz. Ze kâ sı nın her cep -
he si ni bu tür lü eser le rin her tür lü sü ne tev cih ede bil miş mil let ler -
de dü şün ce nin en si lin mez va sı ta sı olan ya zı ve onun mi ma ri si 
de mek olan ede bi yat, bü tün küt le nin ru hu na ka dar iş li yen ve si -
nen bir te si re sa hip tir. Bu te sir de ki fert ve ce mi yet it ti sa li, za -
man da ve me kân da bü tün hu dut la rı de lip aşa cak bir sağ lam lık 
ve yay gın lı ğı gös te rir. Han gi mil le tin kü tü pa ne si bu yön den zen -
gin se o mil let, me de ni yet âle min de da ha yük sek bir id rak se vi -
ye sin de de mek tir. Bu iti bar la ter cü me ha re ke ti ni sis tem li ve dik -
kat li bir su ret te ida re et mek, Türk ir fa nı nın en önem li bir cep -
he si ni kuv vet len dir mek, onun ge niş le me si ne, iler le me si ne hiz -
met et mek tir. Bu yol da bil gi ve emek le ri ni esir ge mi yen Türk 
mü nev ver le ri ne şük ran la duy gu lu yum. On la rın him met le ri ile 
beş se ne için de, hiç de ğil se, dev let eli ile yüz cilt lik, hu su si te şeb -
büs le rin gay re ti ve ge ne dev le tin yar dı mı ile, onun dört beş mis li 
faz la ol mak üze re zen gin bir ter cü me kü tü pa ne miz ola cak tır. 
Bil has sa Türk di li nin, bu emek ler den el de ede ce ği bü yük fay da -
yı dü şü nüp de şim di den ter cü me fa ali ye ti ne ya kın il gi ve sev gi 
duy ma mak, hiç bir Türk oku ru için müm kün ola mı ya cak tır.  

 
 

23 Ha zi ran 1941 
Maa rif Ve ki li 

Ha san Âli Yü cel

B
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Önsöz 
 
 

Molıère’in çağı 

 
İn san la rın öy le gün le ri, mil let le rin öy le çağ la rı var ki çö -

zül mez dü ğüm ler bir den çö zü lü ve rir, ku rul maz ya pı lar ku ru -
lur, yüz yıl lar dır ka pa lı kal mış ka pı lar bir den açı lı ve rir. Bir de 
ba kar sı nız Fer hat da ğı del miş, Ark hi me des bul dum di ye ba -
ğır mış, Kristof Kolomb Ame ri ka’yı bul muş, Si nan Sü ley ma -
ni ye’yi ya pı ver miş. Bir in sa nın de ha sıy la, bir rast lan tıy la, bir 
mu ci zey le ola cak iş ler de ğil bun lar es ki le rin san dı ğı gi bi. Öy -
le ol ma dı ğı şun dan bel li ki bir de ğil, bir çok bu luş lar, ya ra tış -
lar ay nı çağ da pat la yı ve ri yor: İtal yan la rın ve bi zim on al tın -
cı yüz yı lı mız da, Fran sız la rın on  ye din ci yüz yı lın da böy le ol -
du. Bu çağ lar, için için ha zır la nan dü şün ce ba ha rı nın bir den 
çi çek le re, he men ar dın dan da mey ve le re bo ğul ma gün le ri dir. 
Es ki ta rih ler ha zır la nış la rı üs tün de pek dur ma dık la rı için bu 
çağ lar in san la ra mut lu, mu ci ze li gö rün müş, bir te ki bir mil -
le tin yü zü nü gül dü re cek bir sü rü ola ğa nüs tü ya ra tı cı nın bir 
ara ya gel me sin de çok la rı Tan rı nın ya da bir kra lın par ma ğı 
ol du ğu nu san mış. 

Mo lière’in ya şa dı ğı çağ bu gü ne dek Fran sız la rın en mut lu 
say dık la rı çağ dır. Bu yüz yıl da Des car tes in san ak lı nı, bi lim le -
ri ye ni leş ti rip ato mun da ğı tıl ma sı na ka dar gi de cek araş tır ma 
yo lu na sok muş, Pas cal in san dü şün ce si ne dün ya yı en acı tor -

v
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tu su na ka dar in ce le yen bir ke sin lik, ür kü tücü bir de rin lik ka -
zan dır mış, Cor ne il le’le Ra ci ne in sa nın için de ki tür lü ça tış ma -
la rı, hal kın an la ya ca ğı bir dil ve yüz yıl lar ca ör nek ola cak bir 
sa nat ol gun lu ğuy la sah ne ye ge tir miş ler, Bo ilea u sah te yi ger -
çek ten, ta bia ta uy gu nu ta bia ta ay kı rı dan, in san ca yı may mun -
ca dan ka ba ca da ol sa ayır ma mı zı sağ la yan bir eleş ti ri yo lu nu 
bul muş; La Fon tai ne ma sal la ger çe ği, köy le sa ra yı, cid diy le 
şa ka yı, hay van la in sa nı, Do ğu’y la Ba tı’ yı bu luş tur muş; La 
Roc he fo uca ult ah lak yö nün den in sa nın iç yü zü ne ay na la rın en 
za li mi ni tut muş; La Bruyère zen gin fa kir her çe şit in san dav -
ra nış la rı nın iç ve dış ger çek le ri ni re sim ya par gi bi yaz mış; Ma -
da me de Sévigné, Sa int-Si mon gör dük le ri ni, ya şa dık la rı nı 
yüz yıl lar ca ör nek ola cak mek tup lar ve anı lar la göz önü ne ser -
miş ler. Yi ne bu yüz yıl da Fran sa, Gü neş Kral adı nı ala cak ka -
dar ba şa rı lı, an la yış lı ve mut lu bir kral ve ku ru cu dev let 
adam la rı na ka vuş muş; o za ma nın en ça lış kan sı nı fı olan bur -
ju va lık sö mür gen aris tok rat la ra inat, bü yük Fran sız Dev ri -
mi’ni ha zır la ya cak ve so nun da ba şa ra cak ka dar yük sel me 
yol la rı nı bul muş; kı sa ca sı Fran sa o yüz yıl da Fran sa ol muş, di -
li ni, dü şün ce si ni son ra ki dev rim le rin sa de ce ge liş ti re ce ği 
sağlam te mel le re oturt muş. 

Bu nun la be ra ber bu par lak çağ o za man ve çok da ha son -
ra la ra ka dar sa nıl dı ğı gi bi ka ran lık lar dan çık mış de ğil dir. 
Hat ta on al tın cı yüz yıl, kar ga şa lı ğı na, ge li şi gü zel li ği ne kar şın 
bir ba kı ma da ha ya ra tı cı, da ha atıl gan, da ha coş kun bir ça ğı -
dır Fran sa’nın. Fran sız lar ser best dü şün me ye ve Fran sız ca dü -
şün me ye on al tın cı yüz yıl da Mon ta ig ne’le, Ra be la is’yle, Ron -
sard’la baş la mış lar. Or ta çağ o za man ye ni li yor, an tik dün ya 
ve ta bi at sev gi si o za man do ğu yor, hal kın di li o za man ay dın -
la rın da di li olu yor. On  ye din ci yüz yıl da ha çok dü zen le yi ci, 
öl çü ve den ge bu lu cu, uz laş tı rı cı bir çağ dır. Fran sa ge mi si tür -
lü fır tı na lar dan, ye ni ufuk la ra doğ ru git me nin he ye can la rın -
dan, kor ku lu rü ya la rın dan son ra bu yüz yıl or ta la rın da bir 
süt li man lı ğa ula şı yor, ken di ne çe ki dü zen ver me ye, ken di ne ve 
dün ya ya alı cı göz le bak ma ya, arı nıp te miz len me ye baş lı yor. 

Molière

vi

00 Klasik karton künye.qxp_Layout 1  14.11.2022  16:54  Page vi



İş te Mo li ère böy le mut lu bir ça ğın ada mı dır. Ama ha ya tı -
nı oku yun ca gö re ce ği niz gi bi mut lu luk ken din den çok ese ri -
nin özel li ği dir. Gü neş Kra l’ın önü ne çı ka bil mek için Mo li ère 
yıl lar yı lı ka ran lık lar la sa vaş mak zo run da kal mış, ken di dert -
le rin den sıy rı la rak çık tı ğı, has ta has ta, ca nı nı di şi ne ta ka rak, 
kan kusa rak oy na dı ğı sah ne de tü ke nip öl müş tür. 

Molıère’in hayatı 

1622 Mo li ère, Pa ris’te, ra hat, hat ta zen gin ce bir ev de do -
ğu yor. Ba ba sı sa ra yın ha lı cı ba şı, tu tum lu bir tüc car, ana sı yi -
ne bir ha lı tüc ca rı nın, oku ma yaz ma sı kıt, iyi gi yin me si ni se -
ver kı zı dır. Doğ du ğu ve ço cuk lu ğun da gö re ce ği ma hal le Pa -
ris’in ha li ne ya kın, en civ civ li, en de ği şik in san la rın do laş tı -
ğı yer ler den bi ri dir. Mo li ère ana sı nın ba ba sı nın ilk göz ağ rı -
sı dır. 

1632 Mo li ère’in an ne si otuz ya şın da ölü yor. Dört kar de şi 
ol muş tur. İlköğ re ni mi ni ner de na sıl gör dü ğü nü bil mi yo ruz. 
Ba ba sı ona ken di işi ni bı ra kma yı dü şün dü ğü için sık sık dük -
kâ nı na git miş ola bi lir. 

1637 Mo li ère bel ki dört yıl dan be ri ken di is te ği ve de de si -
nin des tek le me siy le ko le je (şim di ki Lo uis le Grand li se si ne) 
gir miş bu lu nu yor. Par lak bir öğ ren ci dir. Beş yıl La tin ceye da -
ya nan bir öğ re nim gör dük ten, iki yıl da fel se fe oku duk tan 
son ra: 

1639 Mo li ère ko lej den çı kı yor. Bel ki bir kaç yıl Gas sen -
di’den Cha pel le ve Cyra no de Ber ge rac’la bir lik te fel se fe ders -
le ri ne ka tı lı yor. 

1640 Mo li ère ti yat ro oyun cu su Ma de le ine Bé jart’la ta nı -
şı yor. 

1642 Mo li ère ba ba sı nın ye ri ne XI II. Lo uis ile Nar bon ne 
se ya ha ti ne ka tı lı yor. 

1643 Mo li ère ba ba evin den ay rı lıp ay rı ev tu tu yor. Baş la -
rın da Ma de le ine Bé jart olan ti yat ro oyun cu la rıy la dü şüp kal -
kı yor. Ün lü Ti yat ro (Il lust re Thé at re) adıy la ku ru lan kum pan -

Cimri
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ya ya ka tı lı yor. Bu kum pan ya da Ma de le ine’in kar deş le ri, Mo -
li ère’in ço cuk ken ho ca sı ol muş Pi nel de var. Ay nı kum pan ya -
ya gi ren ler da ha ön ce ama tör ola rak şur da bur da tem sil ler 
ver miş ler di. 

1644 Ün lü Ti yat ro bü yük umut lar la açı lı yor. Je an Bap tis -
te Po qu elin, ilk de fa Mo li ère adı nı kul la na rak kum pan ya nın 
ba şı na geç miş du rum da dır. Da ha çok tra ged ya lar da rol alı yor. 
Ün lü Ti yat ro il kin um du ğu ünü ka za na mı yor. Borç lar git tik çe 
ar tı yor. Kum pan ya al tı ye di ay son ra da ğıl ma ya baş lı yor. 

1645 Kum pan ya ye ni den, ama ba ğım sız lı ğı nı kay be de -
rek işe baş lı yor. Ala cak lı lar Mo li ère’i her gün bi raz da ha faz -
la sı kış tı rı yor lar. Ün lü Ti yat ro büs bü tün if las edi yor ve kü -
çü len kum pan ya nın taş ra ya çık mak tan baş ka ça re si kal mı -
yor. Ba ba sı nın bü tün öğüt le ri ne rağ men Mo li ère yo lun dan 
dön mü yor. 

1646 Mo li ère Pa ris’ten ay rı lı yor. Ne re le re git ti ği pek bi lin -
mi yor, ama bir ara Or lé ans’da hu kuk tah si li ne gir di ği, bir İtal -
ya se ya ha ti ne çık tı ğı sa nı lı yor. Bor de aux’da kum pan ya ile tek -
rar bu lu şu yor. Kum pan ya da ha çok met re si Ma de le ine’in bü -
yük ler den gör dü ğü yar dım lar la tu tu na bi li yor. 

1647 Mo li ère ha ya tı nı yal nız ti yat ro ya ver me ye baş lı yor. 
1648 Ye ni den dü zen le nen Ün lü Ti yat ro on üç yıl sü re cek 

olan taş ra ge zi le ri ne çı kı yor. İlk du rak Nan tes’tır. 
1649  Mo li ère kum pan ya sıy la To ulo use, Mon pel li er ve 

Nar bon ne’da. 
1650 Mo li ère Agen ve Pé zé nas’da. 
1651 Lan gu edoc’ta. 
1652 Gre nob le’da. 
1653 Lyon ve Mont pel li er’de. 
1654 Avig non’da. 
1655 Nar bon ne’da. 
1656 Bor de aux ve Bé zi er’de. 
1657 Lyon ve Di jon’da. 
1658 Gre nob le ve Ro uen’da. Mo li ère ko med ya ya zar lı ğı 

de ne me le ri ne bu taş ra ge zi le rin de baş lı yor. Şaş kın, Zo ra ki 

Molière
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He kim, Gor gi bus Çu val da, Uçan He kim, Bar bo uil let’nin 
Kıs kanç lı ğı (son ra ki Ge or ges Dan din), Aşk Kır gın lı ğı gi bi 
ka ba halk ko med ya la rı (fars la rı), bu yıl lar da ya zı lıp oy nan -
mış tır. O za man ki Fran sa’da yir mi ki şi lik bir kum pan ya nın, 
he le kar da kış ta şe hir şe hir do laş ma sı hiç de ko lay bir iş de -
ğil di. Yol lar kö tü, ara ba lar ra hat sız, ti yat ro eş ya sıy la tık lım 
tık lım dı. Han lar, otel ler bi zim Ana do lu’da ki ler den bi le be -
ter di her hal de. Üs te lik yol lar da iki de bir eş kı ya lar da çı kı -
yor du kar şı la rı na. Ay rı ca ti yat ro kum pan ya la rının ra kip le -
riy le ya rış et meleri, on la rın git tik le ri yer le re git me meleri ya 
da da ha ön ce git meleri, za man za man da ça tı şıp cenk leş -
meleri ge re ki yor du. Has ta lık lar, oyun cu lar ara sın da ki ge -
çim siz lik ler, ay rıl ma lar da ca ba. He le pa ra me se le le ri hep sin -
den be ter di. Üs te lik bir de, be le di ye le re, po li se, jan dar ma ya 
dert an lat mak ge re ki yor du. Be re ket Mo li ère çok sağ lam ya -
pı lıy dı, ti yat ro yu da öle si ye se vi yor du. 

1659 Şim di ye ka dar Pa ris’le pek ili şi ği ol ma yan Ün lü Ti -
yat ro 1658’de Pa ris’e git me za ma nı nın gel di ği ni dü şün me ye 
baş la mış tı. Pa ris’e gi de bil mek için sa ray dan des tek len mek 
şart tı. Bu nu da an cak yaz dı ğı pi ye si oy nat mak is te yen ve sa -
ray la ili şi ği olan ya zar lar ko lay sağ la ya bi lir ler di. Ro uen’da 
böy le si kim se ler le ta nış ma lar ol muş tu. Üs te lik Tho mas Cor -
ne il le, Ma de le ine Bé jart’ı pek be ğen miş ti. Bel ki de Mo li ère da -
ha ön ce den kum pan ya nın Pa ris’e yer leş me si için öte ye be ri ye 
baş vur ma ya baş la mış tı. Her ne hal se kum pan ya bir ko la yı nı 
bu lup Lo uv re Sa ra yı’n da kra lın önün de bir tra ged ya oy na -
mak fır sa tı nı bu lu yor. O tem sil den son ra da ra kip ti yat ro lar 
Mo li ère’e kan ca yı atı yor lar. 

1659 Mo li ère ti yat ro suy la Pa ris’e yer le şi yor. İlk ba şa rı lar 
pek par lak ol ma sa da Mo li ère es ki borç la rı nı öde mek kay gı -
sı na dü şe cek du ru ma ge li yor. Mo li ère’in yaz dı ğı ilk önem li 
ko med ya, Gü lünç Ki bar lar ün lü sa ray oyun cu la rı nın ve bir -
çok sa ray lı nın öf ke le ri ne kar şı tu tu yor. Mo li ère’i Pa ris’te ilk 
cid di ye al dı ran bu oyun olu yor. Ama so nun da Mo li ère’e kan 
kus tu ra cak olan düş man lık lar da bu ba şa rıy la baş lı yor. 

Cimri
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1660 Mo li ère Gü lünç Ki bar lar pi ye si ni bas tı rıp baş ka ti -
yat ro la ra oy na tan la cenk le şi yor. Bir kar de şi ni kay be di yor. 
Boy nuz Kor ku su di ye bir pi yes ya zı yor. Düş man la rı na inat 
Mo li ère, sa rayla da ha faz la kay na şı yor. 

1661 Mo li ère ilk de fa ra hat bir eve yer le şi yor. Ko med ya -
da ka zan dı ğı ba şa rı ya gü ve ne rek yaz dı ğı Don Gar cie de Na -
varre ad lı tra ged ya sıy la kö tü kar şı la nı yor. Ko ca lar Mek te bi ve 
Baş Be la la rı du ru mu dü zel ti yor. Bu oyun lar la XIV. Lo uis’nin 
ti yat ro ada mı ol ma ya baş lı yor. Ama bu yıl Mo li ère’in ak lı fik -
ri ev len me de dir. 

1662 Mo li ère, Ma de le ine’in, es ki met re si nin, kı zı mı kız 
kar de şi mi ol du ğu hâ lâ ke sin ola rak bi lin me yen, ti yat ro için -
de doğ muş bü yü müş, on  se kiz ya şın da ki ve ner dey se ken di 
bü yüt tü ğü Ar man de Bè jart’la ev le ni yor. Ar man de gü zel ol ma -
mak la be ra ber şuh ve er kek le re ken di ni sev di ren or ta ze kâ lı 
bir genç kız dır. Bu ev len mey le Mo li ère’in sah ne de za fer, evin -
de dı rıl tı gün le ri baş lı yor. Yaş far kı, Ar man de’ın ko ca sı nı al -
dat ma sa da ha fif li ği, süs se ver li ği bu ev len me yi za man za man 
ce hen ne me çe vi re cek, ama Mo li ère so nu na ka dar ka rı sı na 
âşık ka la cak. 

1663 Mo li ère’in ti yat ro da ki ba şa rı la rı nı kıs ka nan lar Ar -
man de ile ev len me si ni bir re za let ola rak gös ter me ye ça lı şı yor -
lar. Öz kı zıy la ev len di ği ni söy le ye cek ka dar ile ri gi di yor lar. 
Mo li ère Ka dın lar Mek te bi’ni, ar dın dan Ka dın lar Mek te bi nin 
Ten ki di’ni, Ver sa il les Tu lu atı’nı sah ne ye ko yu yor. Be ğe ni li yor. 

1664 Mo li ère’in bir oğ lu olu yor. İyi pa ra ka za nı yor, ama 
bir yan dan da es ki borç la rı nı ödü yor. Ev ha ya tın da her şe ye 
rağ men se vinç li gün ler ya şa dı ğı olu yor. Zor la Ev len me’yi, Eli -
de Pren se si’ni ve Tar tuf fe’ün ilk üç per de si ni sa ray da oy nu yor 
ve sof ta lar la ba şı nı der de so ku yor. 

1665 Mo li ère’in oğ lu ve kız kar de şi ölü yor. Bir kı zı do ğu -
yor. Bu ara da Don Ju an’ı ve Sev da He kimi’ni ya zıp oy nu yor. 
Bu yıl Mo li ère’in sağ lı ğın da ağır bo zul ma lar baş lı yor. Sah ne -
ye çı ka ma ya cak ka dar has ta la nı yor. Her za man ki ök sü rü ğü 
büs bü tün ar tı yor. 

Molière
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1666 Mo li ère’in sa na tı en ol gun gün le ri ni ya şı yor. Mi -
santh ro pe’u oy nu yor; ka rı sıy la ge çim siz lik le ri bu oyun da bel li 
ola cak ka dar ar tı yor. 

1667 Tar tuf fe ikin ci de fa oy na nı yor ve he men ya saklanıyor. 
Si cil ya lı ya hut Sev da Res samı, du ru mu bi raz kur ta rı yor. 

1668 Amp hitr yon, Ge or ges Dan din ve Cim ri oy na nı yor. 
Mo li ère’in Lul li ile bir lik te Ver sa il les’da ha zır la dık la rı şen lik 
bü yük ba şa rı ka za nı yor. Cim ri iyi kar şı lan mı yor. Yal nız Bo ile -
au be ğe ni yor. Ra ci ne, Mo li ère’e kar şı cep he alı yor. Mo li ère 
bir sü re için ka le mi bı ra kı yor. 

1669 Tar tuf fe’ün oy nan ma sı na izin çı kı yor ve halk pi ye si 
bü yük bir coş kun luk la kar şı lı yor. Ay nı yıl Mo li ère, Mon si eur 
de Po ur ce aug nac’ı, es ki den yaz dı ğı bir oyu nu, sah ne ye ko yu -
yor. İyi pa ra ge ti ri yor. 

1670 Kral kar na val için bü yük şen lik ler ve Mo li ère’den 
aşk üs tü ne oyun lar is ti yor. Bu si pa riş ten Muh te şem Âşık lar çı -
kı yor. Ki bar lık Bu da la sı da bu yıl oy na nı yor. Mo li ère’in ka rı -
sıy la ara sı iyi ce açıl mış tır. De di ko du lar Mo li ère’i tü ke ti yor. 

1671 Mo li ère ti yat ro ha ya tı nın ba şın dan be ri iyi ve kö tü 
gün ler de dos tu kal mış olan Ma de le ine’i kay be di yor. Ama ka -
rı sıy la ba rı şı yor, Psyche, Sca pin’in Do lap la rı, Es car bag nas 
Kon te si oy na nı yor. 

1672 Mo li ère bi raz ha va de ğiş tir mek için ge be ka rı sıy la 
ye ni bir eve ta şı nı yor. Lul li sa ray da Mo li ère’e bek len me dik bir 
ka zık atı yor. Mo li ère’in oğ lu kü çük Pi er re de bir ay dan faz la 
ya şa mı yor. Bil giç Ka dın lar oy na nı yor. Mo li ère sık sık has ta la -
nı yor ama ka rı sıy la ara sı nın dü zel me si onu ha ya ta bağ lı yor. 

1673 Mo li ère, Lul li’nin ent ri ka la rı yü zün den sa ray da kay -
bet ti ği  ye ri ni ye ni den bul mak umu duy la Has ta lık Has ta sı’nı 
ya zı yor. Bü tün zoru ti yat ro su nu ya şat mak tır. Dost la rı nı din le -
me yip has ta has ta sah ne ye çı kı yor. Yi ne ti yat ro su nu ve iş ar ka -
daş la rı nı pa ra sı kın tı sın dan kur ta rı yor. Dos tu Ma de le ine’in 
ölü mün den gü nü gü nü ne bir yıl son ra Mo li ère sah ne ye çık -
maz dan ön ce ken di ni çok yor gun ve bit kin his se di yor. Yi ne de 
oyu na çı kı yor, ama son per de de sen de li yor. Halk far kı na va rı -
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yor. Mo li ère işi şa ka ya vu rup güçbe la oyu nu bi ti ri yor. Tit re me -
ler için de evi ne gö tü rü lü yor ve ök sü rük le baş la yan bir iç ka na -
ma yü zün den ya rım sa at son ra ka rı sı nı bi le gö re me den ölü yor. 

Ki li se nin ve sof ta la rın ti yat ro ya ve Tar tuf fe ya za rı na olan 
hın cı, ölü mün de açık ça or ta ya çı kı yor. Her kes gi bi gö mül me -
si ne izin ver mi yor lar. Ka rı sı kral dan zor la ve giz li gö mül mek 
şar tıy la izin ko pa rı yor. Son ra dan ke mik le ri bi le me za rın dan 
çı ka rı lıp bir ke na ra atı lı yor. La Fon ta ine’in ke mik le riy le Mo -
li ère’in ki ler bir bi ri ne ka rı şı yor. 

Molıère ve tiyatro 

Mo li ère ça ğın da Pa ris’te ti yat ro, ede bi ya tın şah da ma rı ol -
muş tu. Fran sız dü şün ce si sa nat la en iyi sah ne de kay na şı yor, 
özel lik le ri ni en ra hat ça ora da be lir ti yor du. Bu nun la be ra ber 
ya tra ged ya da ol du ğu gi bi yal nız kla sik ör nek le re, sa ra yın in -
cel miş kül tü rü ne ve şi ire çev rik, ya da ka ba ko med ya lar da ol -
du ğu gi bi halk kay nak la rı na, ucuz gül dür me le re, tu lu ata, el, 
kol ve yüz oyun la rı na, ge li şi gü zel söz le re çev rik ti. Mo li ère’in 
gör dü ğü iş ko med ya yı, gül dü rü cü lü ğü nü kay bet tir me den yü -
celt mek, ça ğı nın ile ri kül tür dü ze yi ne çı kar mak, böy le ce de 
ay dın lar la halk ara sın da ki, sa ray la şe hir ara sın da ki ay rı lı ğı gi -
der mek, hal kın gür büz ti yat ro eser le ri ni yu ka rı ya, yu ka rı nın 
kül tür de ğe ri ni hal ka ulaş tır mak ol du. Bu nu ba şar ma sın da iki 
yan lı bir ha ya tı ve dü şün ce si ol ma sı nın pa yı bü yük tür. Mo li -
ère sa ray la alış ve ri şi olan zen gin bir ai le nin ço cu ğuy du, ama 
sa na tı do la yı sıy la Fran sa’nın köy lü sü ne va rın ca ya ka dar her 
çe şit hal kıy la da sen liben li ol muş tu. Hem Pa ris’ten taş ra ya git -
miş, hem taş ra dan Pa ris’e gel miş, her iki dün ya nın da söz cü -
sü ol muş tu. Hem yük sek tah sil gör müş, ça ğı nın en ile ri, en 
ser best dü şün ce li ay dın la rıy la dü şüp kalk mış, hem de bil gi siz, 
yok sul, ka ba ko nuş ma lı yurt taş la rın in san lık ta dı na var mış tı. 
Kra lı da kır bek çi si ni de gül dür müş, dü şün dür müş tü. Hem 
ya zar hem oyun cu, hem iş ve ren hem iş çi ol ma sı do la yı sıy la da 
in san lı ğın her ha li ne, her kı lı ğı na gir miş ti. 
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Cor ne il le ve Ra ci ne gi bi tra ged ya ya zar la rı, şa ir ola rak 
Mo li ère’den da ha de rin, da ha us ta ol ma la rı na rağ men ti yat -
ro yu sa ray dan hal ka gö tü re me miş, yu ka rı nın ve aşa ğı nın ma lı 
ede me miş ler di. Ra ci ne’in ti yat ro su bu gün bi le ne Fran sız hal -
kı nın, ne de herhangi bir hal kın ti yat ro su ola bili yor; yal nız us -
ta şa ir ler ve in cel miş ti yat ro adam la rı ta dı na va ra bi li yor lar. Bi -
zim Di van şi iri ne ben zer ka pa lı çev re özel lik le rin den büs bü -
tün kur tu la ma mış tı Ra ci ne’in ti yat ro su. Hal kın di liy le ko nuş -
mak, tra ged ya nın cid di li ği ne, hey be ti ne sığ maz sa nı lı yor du 
san ki. Ger çi İn gil te re’de Sha kes pe are bu işi çok tan yap mış tı, 
ama Av ru pa he nüz Sha kes pe are’i cid di ye al ma mıştı, ro man -
tizmden ön ce de al ma ya cak tı. 

Sha kes pe are’in tra ged ya ya halk şa ka la rı nı ka ta rak var dı ğı 
ger çek çi ti yat ro ya, ye ni çağ dra mı na, Mo li ère ko med ya yı cid -
di leş ti re rek, ama gül dü rü cü lü ğü nü kay bet tir me den cid di leş ti -
re rek va rı yor du. Cim ri’de ka ba halk şa ka la rı nın en acı in san 
ger çe ği ne na sıl yük se li ver di ği, bir dram ger gin li ği ka zan dı ğı 
çok iyi gö rü lür. Bu dram laş ma Tar tuf fe’te, Mi santh ro pe’ta 
gül me nin sı nır la rı nı da aşar nere dey se. 

Ne ga rip tir ki Aris top ha nes’ten son ra dün ya mı zın en bü -
yük ko med ya ya za rı nın tra ged ya oy na mak mış asıl he ve si. Ne 
yap tıy sa na fi le: Çağ daş la rı na ken di tra ged ya an la yı şını bir 
tür lü ka bul et ti re me miş. Ten kit ler den se zin le di ği mi ze gö re 
yal nız be den ya pı sı, se si, ara sı ra tu tan hıç kı rı ğı de ğil miş bu 
yol da ken di si ni en gel le yen. Sa ra yın oyun cu la rı, se yir ci le ri öyle 
yap ma cık lı, öy le güm bür tü lü bir oku yu şa alış tır mış lar ki, 
Mo li ère’in par lak ka lıp la rı, sah ne ye be den ve ses gös te ri si ne 
çı kan ün lü oyun cu la rın tum tu rak la rı nı kır mak, sah ne ye ta bi -
ilik ge tir mek ça ba sı na kim se ler ka tıl ma mış. Her de ne me sin de 
ce sa re ti ni in saf sız ca kır ma mış ol sa lar dı, Co mé die Fran ça ise’in 
tra ged ya oku nu şun da hâ lâ iyi ce kur tu la ma dı ğı sah te coş kun -
luk lar o za man dan yu mu şar dı bel ki de. Mo li ère’i iyi an la ma -
sı ge re ken Ra ci ne bi le onu des tek le mek şöy le dur sun, fır sat 
bul duk ça yer miş, ken di ti yat ro su nu en iyi de ğer len di re cek 
ada mı an la maz lık tan gel miş. Ama o da bel ki bu gö rüş ak sak -
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lı ğı yü zün den, ko med ya ya zar lı ğın da ba şa rı lı ola ma mış. Her 
ney se… De mek is te di ğim, Mo li ère’in Fran sız ti yat ro su nu, di -
le di ği ve ko med ya da ulaş tı ğı ta bi ili ğe elin de ol ma yan ne den-
ler yü zün den ulaş tı ra ma mış ol ma sı dır. Ama son ra dan tu tu la -
cak olan yol onun yo lu dur: İn sa nı ti yat ro da bü tün lü ğüy le ve 
her ke si in sa nın kav ra ya ca ğı bir an la tış la, ki tap di liy le de ğil 
sah ne di liy le ver me yo lu. 

Biz de ilk tu tan Ba tı lı ti yat ro ya za rı nın Mo li ère ol ma sı hiç 
de ras ge le de ğil dir. Mo li ère in san ca ko nuş ma sı, halk tan ya na 
ol du ğu için her mil le te uy ma sı bir ya na, Türk se yir ci si nin ge le -
nek sel or ta oyu nu ve Ka ra göz ti yat ro su, onun çı kış nok ta sı 
olan ti yat ro dan hiç de uzak de ğil dir. Ba tı lı ti yat ro bi ze Ab dül -
hak Ha mid’in de ğil Şi na si’nin yo lun dan ge le bi lir di an cak. Şi -
na si ise Mo li ère gi bi ti yat ro yu hal kın ka ba da ol sa sağ lam sağ -
du yu su na da yı yor du. Üs te lik Ro ma İm pa ra tor lu ğu gi bi Os -
man lı İm pa ra tor lu ğu da sa nat ta ve ede bi yat ta ger çek çi ve ten -
kit çi gö rü şü, teh li ke li gör me di ği sü re ce da ha faz la bes le miş ti. 
Ve fik Pa şa’nın ba şa rı sı Mo li ère’le or ta oyu nu nu, sa ray ay dı nıy -
la hal kı bir leş tir mek ol du. Ve fik Pa şa’nın mut suz lu ğu, ya zı di -
li mi zin o za man için de bu lun du ğu çık maz dan he nüz çık ma mış 
ol ma sın day dı. Mo li ère’i hal ka, hal kın ol ma yan bir dil le gö tür -
mek ka dar ga rip bir du rum day dı. Mo li ère’in za ma nın da ise 
hal kın di li çok tan ya zı di li ol muş tu. Bu nun la be ra ber Ve fik Pa -
şa halk la ay dın ara sın da ki ka pa lı ka pı la rı zor la mış olu yor du. 

Cimri 

Cim ri’nin en es ki ve en önem li kay na ğı Pla utus’un (MÖ 
250-184) Au lu la ria ya hut Çöm lek ad lı ko med ya sı dır. Nu rul -
lah Ataç us ta mı zın Türk çe ye çe vir di ği bu oyun da yaş lı cim ri 
Euk li on, bah çe si ne gö mü lü bir çöm lek al tın bu lur. O gün den 
son ra al tın la rı ça lı na cak kor ku suy la, bü tün ra ha tı ka çar. Üs -
te lik Lyko ni des adın da bir de li kan lı, Euk li on’un kı zı nı sar hoş -
luk la kan dır mış tır. Ba ba sı kı zı nı zen gin kom şu su Me ga do ris’e 
ve re cek ken kız do ğu rur. Bu ara da Lyko ni des’in uşa ğı, Euk li -
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on’un çöm le ği ni ça lar. Cim ri de li ye dö ner. Ama Lyko ni des 
çöm le ği ken di si ne ge ri ver di rin ce se vin cin den kı zı nı, son ra al -
tın la rı ona ver me ye ra zı olur. 

Mo li ère’in da ha az öl çü de yer yer fay da lan dı ğı baş ka 
oyun lar da şun lar dır: Aris to, I Sup pos ti, Lar ri vey, Les Esp rits, 
ay nı ya za rın İtal yan cadan çe vir di ği La Ve uve, Bo is ro bert, La 
Bel le Pa ide use. 

Mo li ère’in ça ğın da ya zar la rın ye ni ko nu lar ara ma kay gı la -
rı yok tu. Ko nu la rı da ha çok Yu nan ve La tin kay nak la rın dan 
alı yor lar dı. He le tra ged ya ya zar la rı isim de ğiş tir me ye bi le lü -
zum gör mü yor lar dı. Bi zim Şeyh Ga lib’in: Çal dım sa da mi ri 
ma lı çal dım, de me si gi bi Mo li ère de: Ma lı mı ner de bu lur sam 
ora dan alı rım, di yor du. Bu nun la be ra ber Mo li ère’in Cim ri’si 
Pla utus’un Çöm lek’in den, en ben zer yer le rin de bi le ay rı lır. Du -
rum ay nı ama in san la rın bi ze dü şün dür dük le ri ve du yur duk -
la rı, ya za rın ni yet le ri bam baş ka dır. Pla utus’ta eğ len ce li ol mak -
la ka lan olay, Cim ri’de bir in sa nın ve bir ai le nin, do la yı sıy la 
bir çok in san la rın ve ai le le rin iç ve dış ya pı sı na bağ la nı yor. 
Oyu nun so nun da ki ga rip rast lan tı lar bir ya na he r şey cim ri li -
ğin tu tar lı bir so nu cu olu yor. Har pa gon hem so mut hem so -
yut bir cim ri dir. So mut tur, çün kü Mo li ère onun la ken di ça ğı -
nın bur ju va çev re le rin de rast la na bi le cek, bel ki de rast la dı ğı, 
ko nuş tu ğu bir in sa nı an la tı yor; ye ri yur du, işi gü cü, kı lı ğı kı -
ya fe ti, ya şı ba şı bel li dir. So yut tur, çün kü Mo li ère onun cim ri-
lik ya nı nı za man za man ka ri ka tü re gö tü re si ye be lir ti yor, abar -
tı yor, Har pa gon’u dün ya nın her ça ğın da ve her ye rin de ki cim -
ri le re ben ze ti yor, cim ri li ği ol ma yan adı bi le son ra dan cim ri an -
la mı na kul la nı lı yor. Cim ri’nin bu so yut so mut lu ğu ya da so -
mut so yut lu ğu her za man iyi an la şıl ma dı ğı için oy na ma lar da, 
çe vir me ler de, adap tas yon lar da so yut luk ya da so mut luk aşı rı -
lık la rı na gi dil miş tir. Ki mi yer de Har pa gon bü tün çev re le rin dı -
şın da cim ri li ğin ta ken di si ola rak gös te ril miş, ki mi yer de de, 
me se la biz de, bel li bir şeh rin Ya hu di si kı lı ğı na so kul muş tur. 
İşin as lı nı bi len ti yat ro ada mı nın Cim ri’yi ne çev re özel lik le ri -
ne, ne de bü tün özel lik le ri si len bir ge nel leş tir me ye yö nelt me -
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den iki si or ta sı ve ye ri ne gö re bir an la tış bul ma sı ge re kir. Ne 
ka dar gö rül me dik bir Cim ri oyu nu da çı kar sa, bu oyu nun de -
ğer li, ese rin özü ne uy gun ol ma sı, in san lı ğa ye ni bir an la yış ge -
ti re bil me si için, Mo li ère’in sa na tın da ki bu ikir cik li ya nı be lirt -
me si ge re kir. Har pa gon’u yer li ve cim ri ye ben zet sin, ka bul; 
ama onu yal nız bel li bir çev re nin ada mı da yap ma sın. Bü tün 
iş bun da. Üst ya nın da is te di ği ka dar ye ni lik ara sın. İs ter se 
Har pa gon’u me lon şap kay la ya da kas ket le sah ne ye çı kar sın. 

Cim ri’yi oy nar ken öne mi de kor, kos tüm, ışık oyun la rı na 
de ğil, ko nuş ma ya ver mek ge re kir. Ki şi ler, ka rak ter le ri ne en 
uy gun to nu bu lup da söz le ri ni tam an la mı be lir ten bir açık lık 
ve ra hat lık la söy le di ler mi, en zor iş ba şa rıl mış de mek tir. Bu 
ol ma dı mı Cim ri, se yir ci yi ne ka dar gül dür se de, Cim ri ol -
mak tan çı ka bi lir. 

Cim ri’yi ge re ğin ce sah ne ye koy mak için ya rar la nı la cak 
eser ler çok tur. Bun lar dan bi ri nin öze ti ni Ya şar Na bi Na yır’ın 
Cim ri çe vi ri sin de bu la bi lir si niz. En ol gu nu da Char les Dul lin’in 
Edi ti ons du Se uil’de çık mış L’Ava re de Mo li ère ad lı ki ta bı dır. 

Cimri çevirileri 

Cim ri’yi Türk çeye il kin Ve fik Pa şa, Azar ya adıy la; on dan 
son ra Te odor Ka sab Pin ti Ha mit adıy la adap te edi yor lar. İlk 
tam çe vi ri yi 1938’de İs ma il Ha mi Da niş ment ya pı yor. Bu çe -
vi ri yi ön ce Su hu let Ki ta be vi, son ra Mil li Eği tim Ba kan lı ğı bas -
mış tır. Yi ne Mil li Eği tim Ba kan lı ğı ’nın Okul Kla sik le ri ara sın -
da çı kan Ya şar Na bi Na yır’ın çe vi ri si, zen gin not la rıy la bir lik -
te, şüp he siz ese rin ru hu na en uy gun ola nı ve en ra hat Türk -
çey le ko nu şa nı dır. O ka dar ki Cim ri’nin bir ye ni çe vi ri si bel ki 
hiç de ge rek li de ğil dir. Bu işi ben, da ha iyi si ni de ğil, yer yer bi -
raz baş ka tür lü sü nü yap mak, Rem zi Ki ta be vi’nin ve bir ara 
Cim ri’yi oy na ma yı ku ran dos tum Ul vi Uraz’ın is tek le ri ni ye -
ri ne ge tir mek için de ne dim. 

 
Sabahattin Eyüboğlu
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Kişiler 
 

Harpagon               Cléante’›n ve Élise’in babalar›, 
Mariane’a vurgun 

Cléante                   Harpagon’un o€lu ve  
Mariane’›n sevgilisi 

Él›se                         Harpagon’un k›z› ve Valère’in sevgilisi 
Valère                     Anselme’in o€lu ve Élise’in sevgilisi 
Mar›ane                  Cléante’›n sevgilisi ve  

Harpagon’un sevdi€i 
Anselme                   Valère’le Mariane’›n babalar› 
Fros›ne                    Düzenci bir kad›n 
S›mon Efendi          Simsar 
Jacques Usta          Harpagon’un aflç›s› ve arabac›s› 
Claude Kad›n        Harpagon’un hizmetçisi 
Br›ndavo›ne           Harpagon’un ufla€› 
La Merluche          Harpagon’un ufla€› 
La Flèche                Cléante’›n ufla€› 
Komiser ve  
yard›mc›s› 
 

Sah ne Paris’ tedir
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Perde I 

SAH NE I 
valère, él› se 

 
 
valère 

Ne olu yor, Éli se, gü ze lim? Ne dir bu mah zun ha lin? Ba na 
bu ka dar umut ver dik ten son ra? Ben se vin cim den uçar -
ken sen san ki ma tem için de sin. Söy le, pifl man m› ol dun 
be ni se vin dir di €i ne? Ba na ver di €in sö zü zor la m› ver din? 
Olur a, be nim cofl kun lu €um se ni is te me ye is te me ye sü -
rük le mifl ola bi lir. 

él› se 
Ha y›r Valère; se nin için yap t› €›m hiç bir fle ye pifl man de -
€i lim. Öy le tat l› bir zor ki ba na bun la r› yap t› ran, is te sem 
de elim de de €il pifl man ol mak. Ama do€ ru su nu is ter sen, 
bu ka dar mut lu luk ür kü tü yor be ni. Se ni sev mek te bel ki 
faz la ile ri git tim di ye kor ku yo rum. 

valère 
Be ni se vin dir mek kor kunç bir fley mi? Ne dir se ni kor ku -
tan? Ne var? 

él› se 
Ah, ne ler var, bir bil sen! Ba bam küp le re bi ne cek. Ev de 
her kes ben den yüz çe vi re cek. Ko nu kom flu ad› m› kö tü ye 
ç› ka ra cak. Ama bü tün bun lar bir ya na, be ni as›l kor ku -
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tan ne, bi li yor mu sun? Sen, se nin kal bi nin de €ifl me si. Siz 
er kek ler bir tu haf s› n›z: ‹n san si zi yü re €i nin bü tün aç›k l› -
€›y la sev di mi, sev gi si ni gös ter di mi, he men so €u yu ve rir -
si niz; hem de na s›l! Öl sek k› l› n›z k› p›r da maz. 

valère 
Be ni bafl ka la r› na ben zet me ye na s›l di lin va r› yor? Ben de 
is te di €in kö tü lü €ü gör, ama sa na ba€ l› l› €› ma toz kon dur -
ma. fiu nu bil ki, be nim sa na sev gim tü ke ne cek sev gi ler -
den de €il. Ben ya fla d›k ça yal n›z sen ola cak s›n kal bim de. 

él› se 
Ah, Valère, hep böy le der ler. Bü tün er kek ler bir dir ko nu -
flur ken; za man la an la fl› l›r her bi ri nin ne ol du €u… 

valère 
Ma dem za man la an la fl› l›r, bek le; ne ya pa ca €› m› gör de 
son ra yar g› la sev gi mi. ‹çin den ge çen yer siz kor ku lar yü -
zün den bü tün suç la r› yük le me ba na. Kufl ku la r› n› bir han -
çer gi bi sap la ma yü re €i me. Yal va r› r›m, bek le bi raz ca n› -
ma k›y ma dan ön ce; bek le de sev gi min ger çek li €i ne inan -
d› ra y›m se ni; yüz ler ce ka n›t se re yim önü ne. 

él› se 
Ne ko lay, ne ko lay ina n› yor in san sev di €i ne! Evet, 
Valère, be ni al dat ma ya ca €› na, yü re €i nin bu na var ma ya -
ca €› na ina n› yo rum. Be ni ger çek ten sev di €i ne, be ni b› rak -
ma ya ca €› na ina n› yo rum. Bü tün kufl ku la r› at› yo rum içim -
den. Bir kor ku ka l› yor ge ri ye: Ay›p la ma kor ku su. 

valère 
Pe ki ama, bu kor ku ya se bep ne? 

él› se 
Her kes se ni be nim göz le rim le gör se, hiç bir ta sam ol maz -
d›. Ben se ni bil di €im için, do€ ru bu lu yo rum se nin le her 
yap t› €› m›. ‹yi bir in san ol man kal bi mi hak l› ç› ka r› yor 
ken di me kar fl›. Üs te lik sa na ha ya t› m› da borç lu yum; Al -
la h›n gü cü ne gi der sa na nan kör lük et mem. Bi zi ta n›fl t› ran 
o kor kunç ka za hiç git mi yor gö zü mün önün den. Ken di 
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ca n› n› hiç sa k›n ma dan na s›l su la ra at›l d›n be ni kur tar -
mak için! Ne can dan u€ rafl t›n be nim le, su dan ç› kar d›k -
tan son ra da. O gün bu gün dür de bir an ek sik ol ma d›n 
ya n›m dan. Bun ca za man, bun ca zor luk la ra inat, y›l mak 
bil me di sev gin. Ana n›, ba ba n›, ye ri ni yur du nu ara mak -
tan vaz ge çip kal d›n bu ra da. Be ni her gün gö re bil mek için 
kim ol du €u nu giz le me ye, ba ba m›n ufla €› ol ma ya ra z› ol -
dun. Bü tün bun lar bir pe ri ma sa l› gi bi ge li yor ba na. Da -
ha ne ara ya bi li rim sa na ba€ lan mak için? Ama hiç san -
mam ki bafl ka la r› bu nun la ye tin sin, be nim duy duk la r› m› 
duy sun. 

valère 
Bü tün bu söy le dik le rin için de de €er ve re bi le ce €in bir fley 
var sa o da sev gim dir, yal n›z sev gim. Öte ki kay g› la r› na 
ge lin ce, ba ban elin den ge le ni ya p› yor sa na hak ver mem 
için. Bir yan dan afl› r› cim ri li €i, bir yan dan ço cuk la r› na 
kar fl› sert li €i, da ha da ol ma ya cak fley ler dü flün dü re bi lir 
in sa na. Ba ban dan böy le ko nufl tu €um için be ni af fet, Éli -
se. Bu ta raf la r› n› kim se nin öve me ye ce €i ni sen de bi lir sin. 
Ama umut la r›m bo fla ç›k maz da ana m› ba ba m› bu la cak 
olur sam, onun gön lü nü yap mak hiç de zor ol ma ya cak 
bi zim için. Her gün ha ber bek li yo rum on lar dan, ge ci kir -
se ken dim gi de ce €im on la r› bul ma ya. 

él› se 
Aman, hiç ay r›l ma bu ra dan, ne olur, Valère. Ba ba m› ka -
zan ma ya, gö zü ne gir me ye ça l›fl, ye ter. 

valère 
Bu nun için ne ler yap t› €› m› gö rü yor sun. Hiz me ti ne gi re -
bil mek için az m› fley tan ca ya ran d›m ona? Ta k›n ma d› €›m 
su rat, dök me di €im dil mi kal d› ho flu na git mek için? 
May mu na dö nü yo rum her gün, sev di re yim di ye ken di -
mi. Ama bir hay li iler le dim bu yol da. Ba k› yo rum da, in -
san la r› ka zan mak için en iyi ça re on la r›n sev dik le ri ni se -
ver gö rün mek, do€ ru de dik le ri ne do€ ru de mek, ku sur la -
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